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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

676870 г. Завитинск ул. Куйбышева, 44 тел. (41636) 22-8-80 

e-mail: ksozavit@yandex.ru
Заключение № 05
на внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главного 
распорядителя бюджетных средств - Завитинского районного 
Совета народных депутатов за 2021 год
1. Проверка полноты составления отчетности 
и правильности заполнения форм
Бюджетная отчетность Завитинского районного Совета народных депутатов (далее по тексту районный Совет)  за 2021 год, представленная к проверке в срок, установленный п. 2 статьи 18 Положения  «О бюджетном процессе в Завитинском муниципальном округе Амурской области»,  утвержденного  решением Совета народных депутатов Завитинского муниципального округа от 22.12.2021 № 58/8, включает следующие формы:

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  (ф. 0503130);

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);

3. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

4. Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);

5. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

6. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

7. Пояснительная записка (ф. 0503160) и соответствующие приложения к ней:
- сведения об основных положениях учетной политики (таблица № 4);
- сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);

- сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

- сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
- сведения о принятых  и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств(ф. 0503175);
В разделе 5 текстовой части Пояснительной записки отражена информация, что в состав бюджетной отчетности не включены формы отчетности, не имеющие числовых значений:
-справка по консолидируемым расходам (ф. 0503125);
- сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);

- сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167);

- сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503171);

- сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитов (ф.0503172)

- сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173);
- сведения о доходах  бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф.0503174);
- сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);

- сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
- сведения об основных направлениях деятельности (таблица 1 ф. 050360);
- сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (таблица № 3 ф. 0503160);
- сведения о проведении инвентаризаций (таблица 6 ф. 0503160),
- сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296). 
Годовая бюджетная отчетность районного Совета представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным с одновременным представлением электронной копии бюджетной отчетности путем передачи по телекоммуникационным каналам связи, что соответствует  п. 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция 191н).

 В соответствии с п. 8 Инструкции 191 н в разделе 5 Пояснительной записки имеется информация о не предоставлении отдельных форм отчетности, которые не имеют числового значения.
В нарушение п. 153, п.156 Инструкции № 191н в составе сводной Пояснительной записки (ф. 0503160) главным распорядителем бюджетных средств  - Завитинским районным Советом народных депутатов составлена и предоставлена Таблица N 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» и в разделе 5 Пояснительной записки  отражена информация о непредоставлении Таблицы N 1 "Сведения о направлениях деятельности" (данные формы бюджетной отчетности не составляются и не представляются главными распорядителями (распорядителями), главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами доходов бюджета, финансовым органом).
В нарушение п. 21 Инструкции 191 н кодовой зоне заголовочной части Баланса (ф. 0503130) главным распорядителем бюджетных средств- Завитинским районным Советом народных депутатов указан код ОКВЭД.
2. Анализ сведений об организационной структуре и основных направлениях деятельности
Согласно Разделу 1 Пояснительной записки, районным Советом народных депутатов образован и ему подведомственен КУ Контрольно-счётный орган Завитинского района. 
В Пояснительной записке отражена информация о  принятии Советом народных депутатов Завитинского муниципального округа решений от 29.09.2021 № 47/3 «О ликвидации Завитинского районного Совета народных депутатов как юридического лица», от 29.09.2021 № 48/3 «О ликвидации контрольно-чётного органа Завитинского района как юридического  лица». Решениями этого же представительного органа были учреждены новые юридические лица – Совет народных депутатов Завитинского муниципального округа и Контрольно- счетный орган Завитинского муниципального округа, являющиеся правопреемниками соответствующих ликвидируемых юридических лиц.
По данным Пояснительной записки в 2021 году районный Совет народных депутатов представлял интересы населения района и принимал от его имени решения, действующие на территории района, осуществлял контроль за исполнением собственных решений.
При раскрытии информации об организации, которой переданы полномочия по ведению бухгалтерского учета (централизованной бухгалтерии), и информации об исполнителе централизованной бухгалтерии, составившем бюджетную отчетность, в Пояснительной записке (ф. 0503160), а также в Отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) не учтены изменения, внесенные в 08.12.2021 года в ЕГРЮЛ в наименование централизованной бухгалтерии на основании постановления главы Завитинского муниципального округа от 29.12.2021 № 568 (правильное наименование  - муниципальное казенное учреждение - централизованная бухгалтерия Завитинского муниципального округа Амурской области).
В разделе 5 Пояснительной записки (ф.0503160) за 2021 год отражена информация о непредоставлении  таблицы 1 «Сведения о направлениях деятельности» в связи с отсутствием числовых значений для ее заполнения. В соответствии с п. 153  Инструкции 191 н данная форма отчетности не предоставляется и не представляются главными распорядителями (распорядителями), главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами доходов бюджета, финансовым органом, соответственно не требуется отражения в пояснительной записке факта ее непредоставления.
В нарушение п. 152  Инструкции 191 н в разделе 1 Пояснительной записки отсутствует информация о наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных предприятий и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период.
3. Проверка своевременности проведения инвентаризации активов и обязательств, полнота отражения ее результатов
В соответствии с п.7 Инструкции 191н, в целях составления годовой бюджетной отчетности, проводится инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом в рамках формирования его учетной политики.

Согласно сведениям раздела 5 Пояснительной записки, в соответствии с требованиями п.7 Инструкции 191н, в 2021 году перед составлением годовой отчетности, проведена инвентаризация активов, материальных запасов, наличных денежных средств в кассе, финансовых обязательств в районном Совете на основании распоряжения председателя районного Совета от 12.10.2021 № 02-А и в КУ КСО  на основании распоряжения председателя КСО от 12.10.2021 № 12. 
По результатам инвентаризации излишков и недостач не установлено.
По данным Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168) по состоянию на 01.01.2021 года стоимость нефинансовых активов районного Совета составила:

 - счет 010100000 «Основные средства» - 636,98 тыс. рублей ( на 01.01.2021 – 506,2 тыс. рублей) , в том числе:

«машины и оборудование» на 230,34 тыс. рублей;

«инвентарь производственный и хозяйственный» - 406,64 тыс. рублей;

- счет 010400000 «Амортизация основных средств» - 636,98 тыс. рублей ( на 01.01.2021 -506,2 тыс. рублей); 

- счет 010500000 «Материальные запасы» -2,08тыс. рублей (на начало года  -  1,41 тыс. рублей).  
В течение 2021 года произошло увеличение балансовой стоимости основных средств на 25,8 % (или  130,78 тыс. рублей),  в том числе :

- поступление (увеличение)  за 2021 год составило 164,13 тыс рублей (безвозмездная передача  - 134,98 тыс. рублей, из них «машин и оборудования»  на 79,57 тыс. рублей, «производственного и хозяйственного инвентаря» на сумму 55,41 тыс. рублей);

- выбытие основных средств на 33,36тыс. рублей (списание при вводе эксплуатацию  «машин и оборудования» на 7,60 тыс. рублей,  «производственного и хозяйственного инвентаря» на 25,76тыс. рублей ).
Сумма начисленной амортизации увеличилась на 130,78 тыс. рублей.
В течение 2021 года приобретались материальные запасы   на сумму 37,56 тыс. рублей, списано на 36,88 тыс. рублей. На 01.01.2022 стоимость материальных запасов увеличилась на  0,68тыс. рублей и составила 2,08тыс. рублей.
Сумма нефинансовых активов на начало и конец отчетного периода, отраженная в сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), соответствует сумме нефинансовых активов на начало и конец отчетного периода, отраженных в разделе  I. «Нефинансовые активы» актива баланса (ф. 0503130).

По данным Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) и Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130), дебиторская задолженность на начало и конец 2021 года отсутствовала.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 года отсутствует.
За 2021 год произошло уменьшение кредиторской задолженности на 1,56 тыс. рублей или на 100 %.

Показатели форм 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» соответствуют показателям, отраженным в форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
По данным Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175) на 01.01.2022  не исполнено бюджетных обязательств на сумму 8,68 тыс. рублей, денежные обязательства и  бюджетные обязательства, принятые сверх утвержденных бюджетных назначений отсутствуют, государственные (муниципальные) контракты с применением конкурентных способов не заключались.
Показатели, отраженные разделе 1  «Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» ф. 0503175 (размер неисполненных обязательств, год возникновения, иные критерии) соответствуют критериям, установленным финансовым отделом для главных распорядителей бюджетных средств Завитинского района в соответствии с требованиями п. 170.2 Инструкции 191н финансовым отделом Завитинского района (приказ от 28.12.2021 №70).

В соответствии с п. 170.2  Инструкции 191н, Контрольно-счетным органом проведена  контрольная проверка соответствия показателей графы 2 разделов 1,2 ф. 0503175 с  показателями граф 11,12 разделов 1,2 ф. 0503128. Показатели графы 2 разделов 1,2 приложения ф. 0503175 сопоставимы показателям граф 11, 12 раздела 1, 2 Отчета (ф. 0503128).
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф. 0503296) в составе отчета не предоставлялись. В течение 2021 года денежные обязательства по исполнительным документам не принимались, цифровые показатели для формирования данной формы отсутствуют, в связи с чем в разделе 5 Пояснительной записки отражена информация о не предоставлении данной формы. 
4. Анализ выполнения плановых показателей по доходам, расходам  и источникам погашения дефицита бюджета

Анализ выполнения плановых показателей по доходам, расходам и источникам погашения дефицита бюджета районного Совета (по показателям Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127)) за 2020 год представлен в таблице 2.

Анализ выполнения плановых показателей по расходам районного Совета за 2021 год представлен в таблице 2.
                                                                                                       Таблица 2
	Наименование показателя
	Утверждено бюджетных назначений,  тыс. рублей
	Исполнено, тыс. рублей
	Отклонение от утвержденного, тыс. рублей
	Уровень исполнения, % 

	РАСХОДЫ
	 
	 
	 
	 

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов  субъектов Российской Федерации, местных администраций
	2344,2
	2315,12
	-29,08
	98,8

	Обеспечение функционирования председателя представительного органа муниципального образования 
	1191,84
	1162,76
	-29,08
	97,6

	Обеспечение функционирования аппарата
	1152,36
	1152,36
	0
	100,0

	Обеспечение функционирования Контрольно-счётного органа
	1206,74
	1200,04
	-6,7
	99,4

	Всего расходов
	3550,94
	3515,16
	-35,78
	99,0


Утвержденные бюджетные назначения по расходам и лимиты бюджетных обязательств районного Совета на 2021 год составили 3550,94 тыс. рублей, что соответствует объему бюджетных ассигнований на расходы районного Совета, предусмотренному Решением Завитинского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 148/26 «Об утверждении бюджета Завитинского района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» (с учетом изменений от 21.01.2021 №150/27, от 18.02.2021 №154/28, от 22.04.2021 №159/29, от 25.06.2021 №170/30, от 27.08.2021 №179/3, от 28.10.2021 №4 0/4,  от 24.11.2021 № 46/7, от 22.12.2021 № 57/8). 

Исполнение бюджетных назначений по расходам районного Совета составило  3515,16 тыс. рублей или 99,0 процента к годовым бюджетным назначениям.
 В соответствии с п. 73 Инструкции 191н Контрольно-счетным органом проведена  контрольная проверка соответствия Отчёта (ф. 0503127 и ф.0503128). Показатели граф 4,5, и 10 Отчета (ф. 0503128) сопоставимы с показателями граф 4,5 и 9 Отчёта (ф. 0503127) соответственно.   
5. Анализ наличия остатков на счетах на начало и конец отчетного периода

Согласно разделу 5 Пояснительной записки, форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» не включена в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей.

Согласно Балансу главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) остатки денежных средств на счете районного Совета отсутствуют.

6. Проверка полноты составления пояснительной записки
Пояснительная записка к отчету об использовании бюджета (ф. 0503160), представленная  районным Советом, составлена в соответствии с требованиями пунктов 151-176 Инструкции 191н в разрезе следующих разделов:

Раздел № 1. Организационная структура субъекта бюджетной отчетности.

Раздел № 2. Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности.

Раздел № 3. Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности.

Раздел № 4. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности.

Раздел № 5. Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности. 
При анализе текстовой части Пояснительной записки выявлено следующее:
В нарушение п. 152  Инструкции 191 н в разделе 1 Пояснительной записки отсутствует информация о наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных предприятий и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период.

Выводы:
1. Бюджетная отчетность районного Совета представлена в  Контрольно-счётный орган  28 февраля  2022 года с соблюдением сроков,  установленных пунктом 2 статьи 16 Положения «О бюджетном процессе в Завитинском  районе».

2. За отчетный период администрируемых доходов не поступало. Расходы исполнены в сумме 3515,16 тыс. рублей или 99,0 процента.  
3. Выявлены незначительные недостатки и нарушения (в том числе устраненные в период проверки), указанные в Заключении, не влияющие на достоверность бюджетной отчетности.
4. Внешняя проверка бюджетной отчетности районного Совета за 2021 год показала, что отчетность сформирована в полном объеме, достоверно отражает финансовое положение учреждения на 01.01.2022 и результаты финансовой деятельности за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 включительно, в соответствии с требованиями законодательства РФ, применяемого в части подготовки годового отчета.

5. По результатам проведенной внешней проверки, годовая бюджетная отчетность районного Совета признана достоверной. 
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Председатель Контрольно-счётного органа

Завитинского района                                                                                               Е.К.Казадаева 
                                                                   30   марта   2022 г.
